GABINETE DO VEREADOR JOÃO ORLANDO

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretaria Municipal de Esporte e

Juventude, que estude a possibilidade de conceder

isenção da taxa de alvará a todos os ambulantes

que forem atuar na Arena verão 2026, realizada no

centro de Anchieta.

O vereador João Orlando da Silva Simões, no uso das suas atribuições legais, INDICA ao

Secretário Municipal de Esporte e Juventude, Sr. Rodrigo Vilar Alves Pinto, que estude a

possibilidade de conceder isenção da taxa de alvará a todos os ambulantes que forem

atuar na Arena Verão 2026, realizada no centro de Anchieta.

A Arena verão é um dos eventos mais importantes do calendário esportivo e turístico do

município, atraindo grande público e movimentando a economia local. A presença dos

ambulantes é fundamental para garantir o atendimento ao público, oferecendo produtos e

serviços durante o evento.

A isenção da taxa de alvará seria uma forma de incentivo e apoio aos pequenos

empreendedores locais, muitos dos quais dependem dessa oportunidade para gerar renda

extra no período de verão. Além disso, essa medida contribuirá para fortalecer o comércio

local, promover inclusão econômica e estimular a participação da comunidade

anchietense nas atividades do evento.

Plenário Urias Simões dos Santos, 13 de novembro de 2025.

JOÃO ORLANDO DA SILVA SIMÕES

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350033003100310037003A005000

Assinado eletronicamente por João Orlando em 13/11/2025 13:40

Checksum: A2437CC1D7063E06E57B5DDA51FD916D6B9C8AE02B71E5A7AB884B02146DB122

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350033003100310037003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.